UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (Doutorado)

EDITAL n. 60/2026

PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (Doutorado)

Divulga a Homologação Final das Inscrições no Processo
de seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em
Direito (Doutorado) para ingresso em 2026/1 realizado nos
termos do Edital 609/2025.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão, por meio da Diretoria de Pesquisa

e Pós-Graduação Stricto Sensu, da Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, no uso de

suas atribuições, torna público, nos termos do item 3.4 do Edital n. 609/2025, a Homologação Final

das Inscrições no processo de seleção e de admissão ao Programa de Pós-Graduação em Direito
(Doutorado).

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto no item 5.1.1 do Edital 609/2025, Programa de Pós-Graduação em Direito
divulga a relação final, em ordem alfabética, das inscrições homologadas para o processo de seleção
e admissão ao Programa de Pós-Graduação em Direito – Nível de Doutorado e os locais em que serão
realizadas as provas escritas e horário conforme descrito, a prova será realizada no dia 02 de março
de 2026, segunda-feira, das 14h às 17h, nas dependências da UNESC, no Bloco P sala 102.

Nº  NOME

1
Anderson Pereira de Freitas

2
Elcemara Aparecida Zielinski Cani

3
Guilherme Beckhäuser Wensing

4
Ismael de Córdova

5
Ivia dos Santos Altoff

6
Kawanna Alano Soares

7
Luciana Rosa de Andrade

8
Marcelo Nascimento Bessa

9
Pedro Henrique Cardoso Hilário

10
Raquel de Souza Felicio

11
Tuani Josefa Wichinheski

2. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES PARA AÇÕES AFIRMATIVAS

1. Ismael de Córdova

2. Marcelo Nascimento Bessa

Criciúma, SC, 25 de fevereiro de 2026.

2

Prof. Dr. Rodrigo Goldschmidt

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

– Doutorado 2026

Prof.ª Dra. Sabrina Arcaro

Diretora de Pesquisa e Pós-graduação Stricto

Sensu

Prof. Dr. Reginaldo de Souza Vieira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Direito

Prof.ª Dra. Vanessa Moraes de Andrade

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação,
Inovação e Extensão